A que historiae huic apposui. Judæus quidam Christianismum complexus non semel, sed sæpius baptismum subiit arte quadam et nundinatione usus, ut aliquid pecuniæ conquereret. Atque ubi fere ad religiones omnes, Arianorum videlicet et Macedonianorum, baptismum apud eos suscepto, transisset, neque alii quos deinceps deciperet, reliqui essent, postremo ad Paulum hunc Novatianorum episcopum venit. Et postquam confictis verbis cupere se, ut manibus illius baptizaretur, dixit, ut desiderio suo satis fieret rogavit. Porro ille ardorem hominis complexus, non prius ad baptismum eum admisit, quam more recepto in verbo fidei institutus esset, solitumque etiam jejunium complexisset. Ille cum jejunio eo quod præter opinionem suam ei impositum erat, premeretur, frequentius ut voto suo potiretur institit. Paulus ardorem ejus videns, mora longiore perturbare illum noluit, et ea quæ ad baptismum pertinent, rite paravit. Veste namque insigni subornata, et baptisterio aqua sicuti mos erat, repleto, Judæum nudum baptizaturus ad id adduxit. 472 Ecce autem ineffabili quadam divinæ Providentiæ vi, unda derepente evanuit. Ubi vero aqua alia (episcopo ipso et eis qui ibi astabant, rem eam nescientibus, sed aquam per subjectum meatum quo emitti illa post initiationem solebat, effluxisse putantibus) infusa: diiigenterque ne ex lavacro illa proflueret provisum, et Judæus denuo adhibitus est, rursum eodem quo prius modo aqua disparuit. Paulus re cognita: « Aut flagitium, inquit, o homo, facis, aut ignorare videris te baptismum aduisse. » Ad ejus rei famam multi accurrunt mortales, quorum unus Judæum agnovit, quod scilicet antea ab episcopo Attico baptismum suscepisset. Non obiter hoc quidem recensui, verum ut scire possemus gratiam divinam persæpe etiam se apud indignos exhibere, nullo inde contracto detrimento. Maxime vero illa admiratione digna est, simul: et aliquando etiam, si hoc usus postulet,

ΚΕΦΑΛ. ΙΗ'.

Ὅπως καὶ ἐν Πέρσαις ὁ Χριστιανισμὸς ἐπλα-
τύνθη διὰ τοῦ ἐπισκόπου Μεσοποταμίας Μα-
ρουθῆ, καὶ Ἀβδῶ τοῦ ἐπισκόπου Περσίδος.

Κατ' ἐκεῖνο δὲ καιροῦ συνέβαινε καὶ ἐν τῇ Περ-
σῶν χώρα εἰς μέγα ἐπιδοῦναι τὸν Χριστιανισμὸν.
Ἐπεὶ γὰρ ἐπίτροπος Ἰσδιγέρδης Θεοδοσίῳ ἐκ πα-
τρὸς γέγονε, φίλος τε τὰ μάλιστα Ῥωμαίοις κατέστη·
καὶ συνεχεῖς αἰτίαι γεγόνασι, δι' αἷ καὶ μεταξύ
Ῥωμαίων καὶ Περσῶν πυκνὰς συνέβαινε γίνεσθαι
τὰς πρεσβείας. Χρεῖας τοίνυν ἀναγκαίως καλοῦσης,
καὶ Μαρουθῆς ὁ Μεσοποταμίας ἐπίσκοπος πρέσβεις
ἐπέμπετο· ὃν ἦδη ἐφημεῖν πρὸ μικροῦ, Κυρίνου
τοῦ ἐπισκόπου Χαλικηδόνος, πατήσασιν τὸν πόδα. Ἐπεὶ
δὲ ἤκε, περιφρῶν ὁ Πέρσης διὰ πολλῆς ἤγε τιμῆς
Μαρουθῆν, οἷάπερ ἄνδρα θεοφιλῆ καὶ πολλῆς εὐλα-
θείας ἀντιποιούμενον. Οἱ δὲ Μάγοι τῶσαύτην ὁρῶν-
τες τιμὴν περὶ τὸν Ῥωμαίων ἐπίσκοπον (πλείστα

CAPUT XVIII.

Ut etiam apud Persas Christianismus sit propagatus,
per Marutham Mesopotamiæ, et Abdam Persidis,
episcopos.

Eodem tempore in Persarum quoque regione ma-
gna Christianismus cepit incrementa. Cum namque
Isdigerdus Theodosii a patre institutus tutor, et Ro-
manis amicus maxime esset, frequentes exstiteret
causæ, quamobrem inter Romanos et Persas cre-
bræ ultro citroque mitterentur legationes. Itaque
necessitate flagitante, Maruthas quoque Mesopota-
miæ episcopus, quem paulo ante Cyrini Chalcedo-
nensis episcopi pedem protrivisse diximus, orator
eo est missus. Et postquam is ad Persas venit,
propalam rex eum in magno habuit honore, ut
virum Deo charum et multa pietate præditum.
Magi ubi tantum honorem Romanæ dit' onis episcopo
haberi viderunt, qui plurimum apud regem aucto-

ritate valent, apud seipsos macerabantur, variisque cogitationibus æstuabant, ne una cum ea qua illum prosequeretur affectione, religionem quoque ejus complecteretur, metuentes. Nam capitis quoque dolorem gravem et diuturnum, quo Isidigerdes afflictus fuerat, Maruthas precatione, Deo exorato, statim curaverat: **473** quod Magi cum omnia tentassent, atque egissent, efficere se posse desperaverant. Quapropter dolo regem aggredi statuerunt. Quandoquidem Persæ ignem tanquam Deum colunt, et magos eos appellant qui elementa in numerum deorum referunt, et rex ex consuetudine perpetuum ignem adoravit, virum quemdam in fossam sub terra eo tempore quo rex advenire solitus erat demiserunt, eumque verba hæc Magi proclamare jusserunt: « Exire oportere regem quem Deus impium judicaret, quod tantopere episcopum Christianorum Deo charum existimans, amaret. » Quod ubi Persa audivit, Marutham honeste quidem et reverenter, omnino tamen a se rejiciendi consilium cepit. Maruthas pro suo erga Deum amore precationibus vehementius incumbens, perfacile Persarum dolum edoctus est: et Isidigerdem adiens: « Ne ita illud tibi, ait, patere, o rex. Sed sacrarium ingressus, cum ad te perferri vocem senseris, effodi terram jubeto, et dolus ipse statim patebit. Ignis enim vocem edere, ut qui inanimatus sit, haudquaquam potest: sed fraude humana fabula hæc instituta est. » Rex verbis eis obsequitur. Atque ubi rursum in ædiculam eam in qua perpetuus ignis asservabatur, ingressus, et eadem vox ad eum delata est, illico effodi eum iocum jubet, et qui sub terra deum se assimilaverat, mortalis esse deprehenditur. Itaque ira percitus Persa, magorum genus decimavit. Qua re ita acta, Maruthæ præceptum est, ut quocumque vellet loco, in Persarum terra ecclesiam exstrueret. Unde Christianismus in dies, propemodum, etiam in Persarum finibus libere propagatus est. Maruthas legatione eo tempore recte confecta, Constantinopolim est reversus. Et cum iterum oratorem in Persidem mitti oporteret, denuo legationem eam obiit. Magi autem idem quod antea moliebantur, hoc agentes, ut ne rex eo sicuti prius uteretur, neve, apud eum in tanto esset honore. Et arte atque machinatione quadam eo loco intolerandum excitarunt scetorem, quo rex more suo deambulabat: atque insuper calumniam confinxerunt, scetorem eum a Christiani episcopi comitibus esse subornatum. **474** Princeps vero Magos, ex eo quod antea fecerant judicans, et eorum quoque id inventum esse suspectos habens, studio omni auctores ejus rei inquisivit. Tibi illi rursum pessimi illius odoris patratores esse comperti sunt, permultos denuo suppliciis subdidit: Marutham autem majore etiam persecutus est honore. Proindeque Romanos dilexit, et mirifice amicitiam eorum coluit. Qui etiam amore desiderioque ingenti ductus Christianus fieri voluit,